
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – NOVEMBRO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 12 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 13 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 242 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Aplicação do Teste de Nivelamento em Língua 
Inglesa e Espanhola para os estudantes ingressantes dos cursos de Ensino Médio Integrado de 2022 do IFC - Campus Araquari: 
 
Patricia Massarute Pereira Polinski (Matrícula SIAPE nº 1742080) - Presidente; 
Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Membro; 
Lucia Loreto Lacerda (Matrícula SIAPE nº 2101108) - Membro; 
Marilene Maria Schmidt (Matrícula SIAPE nº 2058124) - Membro; 
Marli Fátima Vick Vieira (Matrícula SIAPE nº 2616562) - Membro; 
Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) - Membro; 
Rosicler Gonçalves Schiavini (Matrícula SIAPE nº 2363281) - Membro; 
Sueli Regina de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 1312984) - Membro; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Membro; 
Nilton dos Santos Neto (Matrícula SIAPE nº 2248016) - Membro; 
Simone Elisa Mai (Matrícula SIAPE nº 3006953) - Membro. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 232 / 2020 - GAB/ARAQ, de 11 de setembro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 243 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão local responsável pelo processo seletivo da 
Chamada Pública de Intenção de Redistribuição – Edital nº 76/2021 do IFC - Campus Araquari: 
 
Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa (Matrícula SIAPE nº 1351550) - Presidente; 
Cleder Alexandre Somensi (Matrícula SIAPE nº 1836822) - Membro; 
Otavio Patrício Netto (Matrícula SIAPE nº 2779323) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 

PORTARIAS 



 

 

PORTARIA Nº 244 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Consultiva Local para implantação, 
acompanhamento e avaliação da jornada de trabalho de 30 (trinta) horas do IFC - Campus Araquari: 
 
Mario Luiz Madeira Ferreira (Matrícula Siape nº 1160159) - Coordenador da CIS local, presidente nato da Comissão; 
José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115) - técnico administrativo eleito pelos seus pares; 
Cássio de Souza Giabardo (Matrícula Siape nº 1834638) - técnico administrativo eleito pelos seus pares; 
Gabriela Wiggers de Andrade (Matrícula Siape nº 2084166) - técnico administrativo suplente eleito pelos seus pares; 
Patrícia Machado Bomfanti de Oliveira (Matrícula Siape nº 2156402) - representante sindical do segmento técnico-administrativo; 
Mariana Cardoso Steil (Matrícula Siape nº 2155718) - representante da CGP; 
Eriane de Lima Caminotto (Matrícula Siape nº 2146597) - representante da CPPD. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 87 / 2020 – GAB/ARAQ, de 27 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 245 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2779323, no período de 29/11/2021 a 03/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 13/12/2021 a 17/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 246 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de novembro de 2021. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1836822, no período de 08/11/2021 a 12/11/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2021 a 04/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 247 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Geral Organizadora da Semana de Ensino Pesquisa 
e Extensão - SEPE 2021: 
 
Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa (Matrícula Siape nº 1351550) - Presidente; 
Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465); 
Gabriel da Silva Pacheco (Matrícula Siape nº 1890746); 
Joice Seleme Mota (Matrícula Siape nº 1627189); 
Júlio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
Katia Hardt Siewert (Matrícula Siape nº 2755788); 
Luiz Antônio da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277625); 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº1296213); 
Marlise Pompeo Claus (Matrícula Siape nº 1800361); 
Otavio Patricio Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953); 
Siriane Lunardi (Matrícula Siape nº 2187129); 
Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
Jaqueline Zanchet Costa Silva (Estagiária). 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Atividades da SEPE 2021: 
 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Presidente; 
Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
Anelise Grünfeld de Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
Daniel Perozzo dos Santos (Matrícula Siape nº 1811900); 
Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula Siape nº 1488612); 
Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape nº 2354945); 
Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 1849719); 
Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597); 
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693); 
Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756); 
Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953); 
Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482). 
 
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Comunicação, infraestrutura, 
credenciamento e certificação da SEPE 2021: 
 
Gabriel da Silva Pacheco (Matrícula Siape nº 1890746) - Presidente; 
Bruna Ariane da Silva (Matrícula Siape nº 2164100); 
Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2037003); 
Héder Luciano Lyra Rosa (Matrícula Siape nº 3142110); 



 

 

Ivan Bianchi (Matrícula Siape nº 2648941); 
Jairo Tschurtschenthaler Costa (Matrícula Siape nº 1234554); 
Jeferson da Silva Flores (Matrícula Siape nº 2382527); 
Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
Otávio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula Siape nº 2344819); 
Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544); 
Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
Vinicius Tadeu de Oliveira (Matrícula Siape nº 1281237). 
 
Art. 4º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão Científica da SEPE 2021: 
 
Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465) - Presidente; 
Jaqueline Andrade(Matrícula Siape nº 2380096); 
Joice Seleme Mota (Matrícula Siape nº 1627189); 
Fabrício Moreira Sobreira (Matrícula Siape nº 2277446); 
Fernanda Wit Cidade (Matrícula Siape nº 2277500); 
Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
Delano Dias Schleder (Matrícula Siape nº 2613308); 
Ivan Bianchi (Matrícula Siape nº 2648941); 
Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
Carlize Lopes (Matrícula Siape nº 2269362); 
Anelise Grünfeld De Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape nº 2336009); 
Vanessa Peripolli (Matrícula Siape nº 1085177); 
Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174); 
Jonathan Ache Dias (Matrícula Siape nº 2251200); 
Cleder Alexandre Somensi (Matrícula Siape nº 1836822). 
 
Art. 5º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Cultura e Arte da SEPE 2021: 
 
Luiz Antônio da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277625) - Presidente; 
Alessandra Klug (Matrícula Siape nº 2323290); 
Jaqueline Herberts (Matrícula Siape nº 2102502); 
Otavio Patricio Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
Vinicius Tadeu de Oliveira (Matrícula Siape nº 1281237). 
 
Art. 6º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Finanças da SEPE 2021: 
 
Siriane Lunardi (Matrícula Siape nº 2187129) - Presidente; 
Otavio Patricio Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
Valdecir Dolinski (Matrícula Siape nº 1786321). 
 
Art. 7º - Validar as ações desta comissão a partir de 26 de julho de 2021. 
 
Art. 8º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 248 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 253259, no período de 17/11/2021 a 05/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2021 a 18/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 249 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANELISE GRÜNFELD DE LUCA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2102481, como Coordenadora do Curso de Especialização em Educação Matemática do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1026921, como Coordenador Adjunto do Curso de Especialização em Educação Matemática do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 16/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 19 de Janeiro de 2018, a Portaria n° 236/GAB/DG/CARA/IFC/2018, 
de 28 de Junho de 2018, e a Portaria n° 233/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 02 de outubro de 2019. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 250 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Conservação de Energia – CICE do IFC – 
Campus Araquari: 
 
Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323) - Coordenador; 
Gabriel da Silva Pacheco (Matrícula Siape nº 1890746); 
Joverci Antônio Pocera (Matrícula Siape nº 1159518); 
Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835); 
Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096); 
Anelise Destefani (Matrícula Siape nº 1518992); 



 

 

Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape nº 2335839); 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 251 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 57/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 20/2020, UASG 160520, gerenciado pelo 23º Batalhão Logístico de Selva, para 
aquisição de uma motosserra para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 252 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 56/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 14/2021, UASG 160176, gerenciado pelo 1º Grupamento de Engenharia, para 
aquisição de quatro roçadeiras para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 253 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Adesão 
(Carona) nº 58/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 2/2021, UASG 257048, gerenciado pelo Distrito Sanitário Especial Indígena, para 
aquisição de oito motobombas para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Joverci Antônio Pocera, 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 254 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004466/2021-81 
Araquari-SC, 25 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Jeane Staviski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2952396, na 
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF (ARAQUARI - COORD.EXEC.ORÇAM.E FINANCEIRA 
11.01.02.02.01.03.02) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 255 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004467/2021-26 
Araquari-SC, 25 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Tatiane Mai, ocupante do cargo de Administradora, Siape nº 1953107, na Coordenação de Gestão 
de Pessoas - CGP (COORD DE GESTAO DE PESSOAS - ARAQUARI 11.01.02.02.01.01) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 



 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 256 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Rodrigo Martins Monzani, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2521174, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar a contratação da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU para gerenciar o recurso a ser descentralizado para a promoção da qualificação técnica 
dos estudantes e recém-egressos dos cursos de Ciências Agrárias do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joice Seleme Mota, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siapenº 
1627189, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 257 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 18/10/2021 a 06/11/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/12/2021 a 07/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 258 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1610441, como Coordenadora Adjunta do curso Técnico em Informática e do curso Técnico em Informática para 
Internet do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1610441, como Substituta da Função Comissionada de Coordenador do curso Técnico em Informática e do 
curso Técnico em Informática para Internet, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 259 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
Siape nº 1879746, de Substituta do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 260 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2187129, 
como Substituta do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



 

 

 
 

EDITAL Nº 17/2021 – GAB/ARAQ – EDITAL COMPLEMENTAR PARA EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA AOS 
ESTUDANTES DO CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 8 / 2021 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PEDIDOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DOS 
ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 9 / 2021 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES DE EXTRAORDINÁRIO SABER DOS 
ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO Nº 90/2021 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23349003296202118. , publicada no D.O.U de 
19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão institucional, para aquisição de bens permanentes para atender às necessidades 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi participantes. Novo Edital: 03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e 
de13h00 às 17h00. Endereço: Br-280 Km 27 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIDEC - 29/10/2021) 158125-26422-2021NE000001 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349004400202191. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a 
contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura, especializada em construção civil para execução da obra de um projeto 
arquitetônico de portaria de controle e acesso de usuários, com fornecimento total de materiais, equipamentos e mão-de-obra, 
a ser realizada no Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari, conforme as especificações dos projetos, memorial 
descritivo e cronograma físico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00016-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 
14/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: . 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 22/11/2021) 158125-26422-2021NE000001 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349002390202079 . Objeto: Contratação da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária FAPEU 
para gerenciar o recurso a ser descentralizado para a promoção da qualificação técnica dos estudantes e recém-egressos dos 
cursos de Ciências Agrárias do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento 
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Extensão Universitária FAPEU. Declaração de Dispensa em 26/11/2021. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e 
Planejamento. Ratificação em 26/11/2021. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$ 359.880,00. CNPJ 
CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. 
(SIDEC - 26/11/2021) 158125-26422-2021NE000001.  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/11/2021 A 30/11/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000310/21

ADOLFO
JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 12/11/2021 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/11/2021 12/11/2021 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000330/21
ROBILSON
ANTONIO
WEBER

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

17/11/2021 18/11/2021 Araquari
(SC)

São Ludgero
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

18/11/2021 18/11/2021 São Ludgero
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000334/21

ADOLFO
JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 12/11/2021 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/11/2021 12/11/2021 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000342/21

ADOLFO
JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

21/11/2021 23/11/2021 Araquari
(SC)

Laguna (SC) Veículo
Próprio

2,0 354,00 0,00 354,00

23/11/2021 23/11/2021 Laguna (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 47,19 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 395,31

000343/21

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 11/11/2021 Araquari
(SC)

Curitiba
(PR)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

11/11/2021 11/11/2021 Curitiba
(PR)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

000374/21
VANESSA
PERIPOLLI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 12/11/2021 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/11/2021 12/11/2021 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000375/21
IVAN
BIANCHI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 12/11/2021 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/11/2021 12/11/2021 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000377/21
DELANO
DIAS
SCHLEDER

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

15/11/2021 15/11/2021
São
Francisco do
Sul (SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio 0,0 0,00 0,00 0,00

15/11/2021 21/11/2021 Florianópolis
(SC)

Natal (RN) Aéreo 6,0 1.203,60 0,00 1.203,60

21/11/2021 21/11/2021 Natal (RN) Florianópolis
(SC)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

21/11/2021 21/11/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para São
Francisco do
Sul (SC)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.303,90 0,00 1.303,90

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 128,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.270,38

000378/21
FABIANA
MOREIRA CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

11/11/2021 12/11/2021 Araquari
(SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

12/11/2021 12/11/2021 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

Sub-Total Geral 18,5 3.439,70 0,00 3.439,70

Total (R$) 3.088,33



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


